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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá využitím metody počítačových simulací ve výuce, se

zaměřením na medicinskou oblast. Podává možnosti využití počítačových simulací i

v jiných oborech. Uvádí možnosti podpory výuky pomocí počítačových simulací, analýzu

efektivních přístupů a možné bariéry při implementaci. Praktický výzkum je založen na

kvalitativní analýze aktuální situace využívání simulací na lékařských fakultách v ČR.
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Abstract

The diploma thesis deals with the method of using computer simulations in education, with a

focus on medicine. It also presents possible usage of computer simulations in other fields.

The thesis presents possible usage of computer simulation to support the education, analyses

of effective approaches and possible barriers that may arise during the implementation.

Practical research is based on qualitative analysis of current situation of using simulations at

medical faculties in the Czech republic.
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Předmluva

V dnešní době je stále větší důraz kladen na integraci nových technologií do výuky, jak na

školách, tak i v pracovních prostředích. S rozvojem informačních a komunikačních

technologií se rovněž postupně šířila i obliba počítačových her mezi dětmi a mládeží. Trilling

a Fadel (2009) ve své knize uvádí přehled dovedností pro 21. století a apelují na význam

změny školních kurikul tak, aby odrážela tyto nové požadavky na studenty. Těmito

dovednostmi jsou zejména informační, komunikační a mediální gramotnost, schopnost řešit

problémy a kriticky přemýšlet, schopnost pracovat v týmu a vést ho a schopnost používat

informační a komunikační technologie. Právě tyto klíčové dovednosti se dobře vyučují

pomocí her, jak prokázalo několik studií, uvedených ve čtvrté kapitole této práce.

Tato diplomová práce se bude zabývat zavedením počítačových výukových simulací do

výuky. Hlavním záměrem práce je sledovat oblast medicinského vzdělávání, avšak v prvních

kapitolách práce se věnuji výzkumům efektivního využití počítačových her a simulací ve

výuce obecně. Pro snadnější orientaci v oblasti nejprve definuji pojmy, které se v dané oblasti

používají, dále pak možné typologie třídění výukových her.

Další částí práce je pak meta analýza zdrojů, dostupných k tématu využitelnosti výukových

her v různých oborech a také analýza možných překážek, které mohou nastat při zavedení her

do výuky či tento proces mohou komplikovat.

V posledních částech práce uvádím přehled oblastí medicíny, ve kterých se simulace

využívají s konkrétními příklady aplikací.

Poslední částí práce je můj vlastní praktický výzkum, který si kladl za cíl zmapovat

současnou situaci ve využívání počítačových simulací ve výuce medicíny. Prezentuje

výsledky základního dotazníkového šetření a výsledky rozhovorů s praktikujícími odborníky.

Použité schéma rozhovoru je součástí přílohy práce.

V závěru práce shrnuji hlavní poznatky vývoje výuky medicinských oborů v ČR a navrhuji

možnosti pro budoucí řešení.
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1 Úvod

Cílem mé diplomové práce je předložit studii, prezentující možnosti využití počítačových

simulací v medicinském vzdělávání a také zmapovat aktuální situaci jejich využívání v České

republice. Praktický výzkum si klade za cíl získat od pedagogů z medicinských oborů

informace o jejich zkušenostech s využitím simulací při výuce a o výsledcích jejich

pozorování při aplikaci výukových simulací.

V několika kapitolách diplomové práce jsou zodpovězeny následující otázky:

• Jak efektivní jsou výukové počítačové hry a simulace v porovnání s tradičními

metodami výuky?

• Ve kterých oblastech vzdělávání se simulační hry uplatňují a jaká je konkrétní

dosavadní praxe v jednotlivých oblastech?

• Jaké jsou překážky či nevýhody při zavedení výukových her do praxe?

V první části své diplomové práce se budu zabývat výsledky výzkumu v oblasti využití

počítačových her a simulací ve výuce obecně. Druhá část práce bude zaměřena na oblast

vzdělávání v oblasti lékařství. V řadě disciplín, vyžadujících nejen znalost teorie, ale i jejich

aplikaci v praxi, jsou pro výuku zejména praktických dovedností účinné právě počítačové

simulace (např. Pourabdollahian, Taisch, Kerga, 2011, Cook et al. 2012). Zejména pro

klinickou praxi, která je pro studenty medicíny nezbytná, jsou simulace vhodným doplňkem

teoretické výuky (např. Stanley, Latimer, 2010, Anderson, 2008).

V části věnované medicinským simulacím popisuji různé typy výukových simulací a zaměřuji

se na aplikace, které se používají na fakultách v České republice a způsoby jejich využití.

Z výsledků studií posledních let vyplývá, že výukové hry jsou minimálně stejně efektivní,

jako tradiční metody výuky (např. Wouters, Van der Speek, Van Oostendorp, 2009; Wouters

et al. 2013; Šisler et al., 2012) a přestože některé studie zejména v oblasti výuky

ošetřovatelských postupů neprokázaly významné rozdíly mezi výsledky výuky pomocí

simulací a výsledky tradiční výuky (např. Secomb, McKenna, Smith, 2012), aplikace

simulačních her v medicíně má nesporné jiné výhody, které nejdou zprostředkovat jiným

způsobem. Jsou jimi například možnosti opakování postupů a simulace různých patologií a

v neposlední řadě i významný etický rozměr, ve významu vynechání pacienta z procesu

výuky.
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Podle Rienera a Harderse (2012) na úvod vybírám několik hlavních výhod využití virtuální

reality pro medicinský trénink, které se přeneseně dají aplikovat i na využití jakýchkoliv

simulací v medicíně. Jsou jimi:

• Nepřítomnost pacienta. Medici si mohou úkony trénovat, aniž by vystavovali živé

bytosti rizikům, zároveň tak mizí etický problém praktikování výuky na pacientovi.

• Dostupnost. Studenti nemusí čekat, až se dostanou na operační sál nebo na pacienta

s určitým onemocněním. V simulaci se dá vytvořit libovolný scénář.

• Nácvik komplikací. Podobně jako v předchozím bodě, v simulaci je možnost vytvořit

jakoukoliv komplikaci, která může být v reálném světě velmi nebezpečná, ale běžně

se s ní lékaři nesetkávají.

Z pohledu informační vědy se výukové simulace staly významným předmětem zájmu, jakožto

nový nástroj reprezentace a komunikace znalostí (např. Alvarez, Djaouti, 2012), kde se

studenti i učitelé zároveň podílejí na tvorbě informací (Squire, 2010) a klasické vzorce

informační gramotnosti se v souvislosti s online kolektivními počítačovými hrami stávají

komplikovanějšími – práce s informací není individuální činností, informace se stává

kolektivním produktem a je v procesu několikrát interpretována a šířena (Martin,

Steinkuehler, 2010). Další oblastí zájmu knihovnictví a informační vědy je aplikace her a

počítačových her pro výuku informační gramotnosti přímo v prostředí knihoven, např. Brown

(2014) podává přehled možností využití her v knihovním prostředí, hlubší výzkum aplikace

her v této oblasti chybí.

1.1 Metodika

Pro svůj výzkum v oblasti využití počítačových her a simulací jsem zvolila provedení analýzy

několika realizovaných empirických studií v dané oblasti a srovnání jejich výsledků. Pro

výběr zdrojů jsem využila převážně českých a zahraničních textů v anglickém a francouzském

jazyce, které jsem čerpala z odborných databází Science Direct, Eric, Ebsco a Wiley a rovněž

z volně dostupných odborných článků. Pro nalezení článků z oblasti medicinské jsem využila

zejména databází Pubmed a Embase.

Praktická část práce, zaměřena na výzkum využití výukových počítačových simulací

v medicíně v České republice, je založena na kvalitativním výzkumu za pomoci

strukturovaných i rozhovorů s odborníky a analýze jejich výsledků. Výsledky rozhovorů jsou

prezentovány v poslední části práce.
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2 Vymezení pojmů

Nejprve se ve své práci budu zabývat vymezením pojmu výukové počítačové simulace

(educational computer simulation). V literatuře najdeme společné pojmy, jako jsou seriózní

hry (Serious games), výuka založená na hrách či rozšířená o hry (Game-based learning,

Game enhanced learning), výukové hry (learning games, instructional games), simulační hry

(simulation games), případně edutainment, jehož koncept se ale např. v podání Egenfeldt-

Nielsena (2005) již vzdaluje primárnímu naučnému účelu. Respektive, edutainment může být

jakákoliv praktika, která se vymyká klasickým výukovým metodám, tedy např. i návštěvy

divadel, společné hry v přírodě apod. (více v podkapitole 1.3 Edutainment). Širším pojmem je

computer-assisted learning (CAL – výuka za pomoci počítače), který se používá většinou

v souvislosti s oblastí výuky cizích jazyků.


[…]


Jelikož ve všech případech je zkušenost s využitím počítačových nebo sofistikovaných

simulací velmi krátká a většinou není praxe ještě zcela ustálená, je obtížné spolehlivě

stanovit výukový efekt těchto simulací. Nesporným faktem, na kterém se všichni vyučující
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shodli, je nenahraditelnost simulační výuky v medicinských oborech, neboť pro přenesení

teoretických poznatků do praxe není jiné možnosti, než pozorování zkušených kolegů či

samostatný trénink úkonů, který se z etických a morálních důvodů nedá realizovat na živých

pacientech. Lékaři se také v běžném životě často nesetkávají s některými druhy situací, jako

jsou např. urgence nebo různé formy patologií, musí však být schopni na ně včasně a

adekvátně reagovat. Využívání počítačových simulátorů ve výuce medicinských oborů u nás

zatím nemá dlouhou historii a všichni vyučující se vesměs shodli na překážkách – jsou jimi

hlavně organizační a prostorové nároky, dále financování a v neposlední řadě skeptický

přístup některých vyučujících k této nové metodě výuky.
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11 Závěr
Při tvorbě diplomové práce jsem si uvědomila, jak moc společného má proces učení

s procesem získávání znalostí a celkově zpracovávání informací. V dnešní době, kdy jsou již

žáci na základních školách nuceni využívat informační a komunikační technologie v různých

předmětech a ve svém volném čase pak dále využívají informačních technologií pro svou

zábavu, je škoda nevyužít potenciál, který nesporně přinášejí výukové hry. I ze své zkušenosti

z doučování cizích jazyků na střední škole vím, že jsem byla mnohdy překvapena, jak širokou

slovní zásobu v cizím jazyce mají studenti, hrající počítačové hry. Studenti byli také mnohem

ochotnější se mnou komunikovat o tématech, spojených s hrou, než o tématech z učebnic, byli

otevřenější a aktivní. Nicméně, učebnicová témata a slovní zásobu jsem je musela také naučit,

hledala jsem si tedy různá přirovnání a asociace s hrou, abych jim téma učinila přitažlivým.

Jsem přesvědčena, že pokud by hra obsahovala potřebnou slovní zásobu a témata z učebnic,

žáci by se látce věnovali s větším zaujetím a znalosti by si déle udrželi. Zároveň je důležité,

aby simulace nepostrádala elementy her, jako jsou soutěžení, herní cíle, prvky fantazie či

vyprávění příběhů. Pro udržení znalostí je efektivnější, pokud žáci s informací aktivně pracují

– v rámci hry ji musí buď spoluvytvářet, nebo reprodukovat.

Z analýzy studií vyplynulo, že simulační hry jsou efektivním nástrojem výuky, při jejich

implementaci je ovšem třeba brát zřetel i na několik faktorů, ovlivňujících příjem znalostí. Je

třeba nejprve analyzovat prostředí, ve kterém simulaci používáme – jaký je cíl výuky, jaké

jsou znalosti a schopnosti cílové skupiny, velmi důležitý je debriefing v závěru a diskuse,

ověřující přenos znalostí.

Ve výuce medicíny představují metody simulace nepostradatelnou součást, velmi těžko

nahraditelnou jinými způsoby. Medicína je praktický obor a z etického hlediska je nereálné

trénovat úkony na pacientech, navíc pomocí simulací lze znázornit i situace, které v reálném

životě nastávají velmi zřídka, ale student na ně přesto musí být připraven reagovat.

V posledních deseti letech se na simulační výuku více zaměřuje i akademická obec v ČR a

vznikají nové úspěšné projekty výuky pomocí počítačových simulačních technik (např.

Kofránek 2013, Akutne.cz, simulační centrum ICAME v Brně).

Jak většina vyučujících uvedla, simulace mají obrovský význam v medicinské výuce, u nás je

výuka pomocí high-fidelity a počítačových simulací prozatím málo rozšířena, zejména kvůli

organizační a finanční náročnosti. Hlavní přínosy využití simulací, jako jsou možnosti

opakování postupů, simulace různých případů a trénink stresujících situací v bezpečném
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prostředí, nelze zpochybnit. Pro efektivnější využívání v praxi by mohlo pomoci větší zapojení

e-learningových nástrojů do výuky, což by umožnilo déle se věnovat výuce na simulátoru, jak

uvedli 2 ze 4 respondentů. Velmi dobrým znakem vývoje je fakt, že i v České republice začíná

vzrůstat zájem akademické obce o počítačové simulace pro výuku medicíny a začínají vznikat

koncepce jejich začlenění do standardní výuky mediků.
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Přílohy

Schéma rozhovoru pro výzkum využitelnosti výukových simulací
Osobní zkušenost s výukou pomocí simulací

1. Které simulace jste sami při výuce použili?

2. Hodnotil byste celkově zapojení simulace do výuky jako spíše pozitivně nebo

negativně?

3. Můžete odpověď odůvodnit?

4. Jaký je Váš celkový dojem z daných simulací?

5. Můžete svá hodnocení zdůvodnit?

6. Kolik času jste musel věnovat přípravě před uvedením simulace do výuky?

7. S jakými problémy jste se při používání simulace setkal?

8. Jakým způsobem jste vstupoval do výuky během simulace?

9. Existuje spolupráce mezi fakultami v oblasti sdílení poznatků z výuky pomocí

simulací?

10. Jakou mírou se do ní zapojujete?

Přístup studentů

1. Jak aktivně se studenti zapojovali do práce se simulací?

2. Přicházejí studenti s nápady na změnu simulace, ať už se týkají způsobu její

aplikace, či změny některé části softwaru?

3. Do jaké míry lze návrhům vyhovět?

Efekty využití simulace

1. Jakým způsobem jste ověřoval nabyté znalosti studentů?

2. Pokud byste porovnal klasickou výuku a výuku se simulací, v čem se podle

Vás především liší?

3. Můžete uvést výhody a nevýhody použití simulace ve výuce?