Název práce: Využívání počítačových simulací ve výuce medicíny

Typ práce: diplomová

Hodnocení práce: velmi dobře

Vedoucí práce: Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

Oponent/-ka práce:

Konzultant/-ka práce:

Řešitel/-ka práce: Bc. Iveta Hübnerová

### **Slovní hodnocení práce**

Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním tématem, tedy využíváním počítačových simulací ve výuce medicíny. Práce zkoumá možnosti podpory výuky pomocí počítačových simulací a analyzuje efektivní přístupy a možné bariéry při implementaci. Praktický výzkum je založen na kvalitativní analýze aktuální situace využívání simulací na lékařských fakultách v ČR. V této oblasti dosud chybí, zejména v českém prostředí, teoreticky a empiricky podložený výzkum. Diplomovou práci autorky je tedy možno chápat jako exploratorní studii.

Teoretický úvod vymezuje zkoumanou problematiku a předkládá definice popisovaných jevů. Dále následuje shrnutí současného výzkumu a stavu poznání. Tato část práce je přínosná v tom smyslu, že seznamuje čtenáře se základními poznatky a výzkumy na poli využití výukových simulací. Autorka provedla rozsáhlou rešerši dostupné literatury a cituje současné a relevantní práce. Nicméně, teoretická část trpí několika nedostatky: text má poněkud chaotickou strukturu; jednotlivá témata jsou probírána nelogicky na několika různých místech textu; ojediněle se v textu opakují celé, již jinde uvedené pasáže. Této části práce by výrazně prospěla lepší redakce a systematizace předkládaných zjištění.

Druhou částí diplomové práce je kvalitativní průzkum mezi pedagogy na lékařských fakultách v ČR. Výzkum je dobře teoreticky připraven (polostrukturovaný rozhovor, kódování) nicméně výzkumný vzorek obsahuje velmi malé množství respondentů, což do určité míry problematizuje závěry studie. Závěr práce je velmi stručný a v zásadě pouze rekapituluje obsah výzkumu a shrnuje osobní postoj autorky – i zde vy výrazně prospěla hlubší syntéza předložených zjištění.

Přes výše uvedené se jedná o přínosnou exploratorní práci, která se může stát podkladem pro další výzkum využití výukových simulací pro výuku medicíny v českém prostředí. Autorka předložené práce prokázala schopnost navrhnout a provést samostatný výzkum.

Práci doporučuji k obhajobě.

### Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Hodnocení
metodologie a věcné zpracování tématu teoretická část je dobře připravená (rešerše), má nicméně chaotickou strukturu a chybí systematizace předložených zjištění; kvalitně připravený empirický výzkum, malý vzorek respondentů; deskriptivní závěr 25
přínos a novost práce v českém prostředí nové a dosud neprobádané téma; exploratorní studie; vlastní kvalitativní výzkum 15
citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů množství odborných pramenů; zahraniční publikace; korektní citování zdrojů, důraz na současný výzkum 20
slohové zpracování textu by výrazně prospěla pečlivější redakce, zejména lepší návaznost textu, zamezení opakování celých pasáží, systematizace 12
gramatika textu bez připomínek 5
<b>CELKEM</b> <b>77</b>

### Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce
0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě
51 – 60 bodů Dobře (3)
61 – 80 bodů Velmi dobře (2)
81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 20. srpna 2014

Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku